Уг. дело №1-87/2024 (1-658/2023)

46RS0031-01-2023-004122-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г.Курск

Промышленный районный суд г.Курска в составе: 

председательствующего судьи Телегиной О.И.,

при ведении протокола судебного заседания

секретарем ФИО1,

с участием государственных обвинителей -

помощников прокурора САО г.Курска Гончаровой О.В.,

ФИО2,

ФИО3,

ст. помощника прокурора САО г.Курска Борисенко Е.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Ирхиной Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Коршева егора вадимовича, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизоды покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 54,77 грамма, а также незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года в неустановленном месте неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска, Курской области и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, произвели вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 54,77 грамма, после чего с целью извлечения наибольшей выгоды путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием интернет-ресурсов, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировали в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже наркотических средств, в котором зарегистрировали неустановленное сетевое имя с неустановленной учетной записью и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», разместили объявления о трудоустройстве в качестве «закладчиков» наркотических средств в указанный интернет-магазин и не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями предложили ФИО4, зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру: № находящемуся по месту проживания по адресу: 

<

адрес> осуществлять совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Курска, Курской области путем осуществления «тайников-закладок», при этом пообещав ФИО4 денежное вознаграждение в размере 600 рублей за каждый осуществленный им «тайник-закладку», на что ФИО4, имея корыстный мотив, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения добровольно согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными лицами.

При этом неустановленные лица и ФИО4 в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями распределили преступные роли, согласно которым неустановленные лица должны сообщать ФИО4 путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса и координаты мест нахождения «тайников-закладок» с не расфасованными оптовыми партиями наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, о количестве расфасованных в индивидуальных свертках наркотического средства и местах их изготовления, ФИО4 в свою очередь должен изъять из тайников «закладки» с оптовыми партиями наркотического средства, согласно указанию неустановленных лиц расфасовать оптовые партии на индивидуальные свертки с наркотическим средством, непосредственно осуществить индивидуальные «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории г.Курска, Курской области, провести их фотографирование и описание их местонахождения, после чего отправить фотографии и описания мест осуществленных им «тайников-закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам, которые в свою очередь, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должны незаконно сбыть наркотическое средство лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, приискивая на территории г.Курска, Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года неустановленные лица путем обмена сообщениями сообщили ФИО4, находящемуся в неустановленном месте на территории г. Курска, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, Курской области, адрес и координаты места нахождения не расфасованной оптовой партии наркотического средства вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 54,77 грамма в неустановленном месте на участке местности, расположенном на территории 

<

данные изъяты> по которому ФИО4 прибыл не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года, где во исполнение своей преступной роли, изъял из тайника сверток с не расфасованной оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой не менее 54,77г., после чего приобретенное им наркотическое средство привез в помещение арендуемого им гаража №, расположенного в 

<

адрес> где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО4, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами преступного умысла, не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года, по указанию последних, прибыл в помещение арендуемого им гаража №, расположенного в 

<

адрес> где посредством ранее приобретенных им электронных весов, взвесил и расфасовал в 17 полимерных пакетах и 84 свертках вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 53,51 грамма, которые поместил в помещении указанного гаража, а именно: на тумбочке, установленной справа при выходе из гаража, на столе, установленном в указанном гараже под автомобильным стеклом, на полу среди вещей, располагавшихся в правом углу гаража, в кармане куртки, расположенной на вешалке, на правой стене гаража, а также в подвальном помещении указанного гаража, продолжая незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска, Курской области путем изготовления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а оставшуюся часть наркотического средства, вещества, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,26 грамма поместил в полимерный пакетик, который поместил в правый карман штанов, надетых на нем, и продолжил незаконно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

20.05.2023 года в 19 часов 05 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Курску в помещении арендуемого им гаража №, расположенного в 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

После чего в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 50 минут 20.05.2023 года сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО4 на участке местности, расположенном вблизи гаража №, расположенного в 

<

адрес> из правого кармана надетых на нем спортивных штанов было изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. № 1002 образует значительный размер, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта.

Затем в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часов 30 минут 20.05.2023 года в ходе осмотра места происшествия – гаража №, расположенного в 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в помещении указанного гаража, а именно: на тумбочке, установленной справа при выходе из гаража, на столе, установленном в указанном гараже под автомобильным стеклом, на полу среди вещей, располагавшихся в правом углу гаража, в кармане куртки, расположенной на вешалке, на правой стене гаража, а также в подвальном помещении указанного гаража было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота содержащееся в 17 полимерных пакетах и 84 свертках вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 53,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО4 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, общей массой 53.51 грамма, в крупном размере, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 20.05.2023 года задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Эпизод покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 352,56 грамма. 

Не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года в неустановленном месте неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска, Курской области и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, произвели вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 352,56 грамма, после чего с целью извлечения наибольшей выгоды путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием интернет-ресурсов, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировали в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин по продаже наркотических средств, в котором зарегистрировали неустановленное сетевое имя с неустановленной учетной записью и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», разместили объявления о трудоустройстве в качестве «закладчиков» наркотических средств в указанный интернет-магазин и не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями предложили ФИО4, зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру: № находящемуся по месту проживания по адресу: 

<

адрес> осуществлять совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Курска, Курской области путем осуществления «тайников-закладок», при этом пообещав ФИО4 денежное вознаграждение в размере 600 рублей за каждый осуществленный им «тайник-закладку», на что ФИО4, имея корыстный мотив, с целью извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения добровольно согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными лицами.

При этом неустановленные лица и ФИО4 в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями распределили преступные роли, согласно которым неустановленные лица должны сообщать ФИО4 путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса и координаты мест нахождения «тайников-закладок» с не расфасованными оптовыми партиями наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, о количестве расфасованных в индивидуальных свертках наркотического средства и местах их изготовления, ФИО4 в свою очередь должен изъять из тайников «закладки» с оптовыми партиями наркотического средства, согласно указанию неустановленных лиц расфасовать оптовые партии на индивидуальные свертки с наркотическим средством, непосредственно осуществить индивидуальные «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории г.Курска, Курской области, провести их фотографирование и описание их местонахождения, после чего отправить фотографии и описания мест осуществленных им «тайников-закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам, которые в свою очередь, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должны незаконно сбыть наркотическое средство лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, приискивая на территории г.Курска, Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года неустановленные лица путем обмена сообщениями сообщили ФИО4, находящемуся в неустановленном месте на территории г. Курска, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, Курской области, адрес и координаты места нахождения не расфасованной оптовой партии наркотического средства вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 352,56 грамма в неустановленном месте на участке местности, расположенном на территории г. Красногорск Московской области, по которому ФИО4 прибыл не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года, где во исполнение своей преступной роли, изъял из тайника сверток с не расфасованной оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством массой не менее 352,56 грамма, после чего приобретенное им наркотическое средство привез в помещение арендуемого им гаража №, расположенного в 

<

адрес> где поместил оптовую партию наркотического средства в пластиковую миску и стал незаконно хранить в подвальном помещении вышеуказанного гаража с целью последующего незаконного сбыта.

В 19 часов 05 минут 20.05.2023 года ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Курску в помещении арендуемого им гаража №, расположенного в 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часов 30 минут 20.05.2023 года в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками правоохранительных органов в подвальном помещении указанного гаража, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота содержащееся в пластиковой миске вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой 352,56 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО4 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством, общей массой 352,56 грамма, в крупном размере, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 20.05.2023 года задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств признал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д.143-149) и обвиняемого (т.1 л.д.157-159), согласно которым ему известно о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и за это предусмотрена уголовная ответственность. Примерно в начале января 2023 года, когда он находился по адресу: 

<

адрес> ему в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A8 Plus», на его учётную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру сотовой связи: № пришло сообщение от ранее неизвестного ему лица, учётную запись которого он не помнит, с предложением трудоустройства в качестве закладчика/фасовщика/складчика/курьера/химика наркотических средств за денежное вознаграждение. Данное предложение его заинтересовало, так как на тот момент он нуждался в денежных средствах. Он выбрал работу в качестве «фасовщика готового продукта», после чего на предоставленный ему вышеуказанным неизвестным лицом номер банковской карты, он перечислил денежные средства в размере 5000 рублей в качестве залога для трудоустройства. В ходе переписки данное лицо пояснило ему, что его работа будет заключаться в том, что в приложении «

<

данные изъяты>» ему будут приходить сведения о местах расположения нерасфасованных оптовых партий наркотических средств, которые ему необходимо будет забрать, после чего расфасовывать их на миниклады, после чего осуществлять из них «тайники-закладки», после чего необходимо будет фотографировать места осуществлённых им «тайников-закладок», сделать их подробное описание, после чего указанные сведения совместно с географическими координатами и фотоизображениями отправить в приложении «

<

данные изъяты>» данному лицу, и что за каждый осуществлённый им «тайник-закладку» он будет получать 600 рублей, на что он согласился. После чего данное лицо провело ему курс техники безопасности, а также обучающий курс работы и сообщило, что дальнейшее общение необходимо вести с лицом под ником «

<

данные изъяты>». В феврале 2023 года он опять уехал на военную специальную операцию, по возращению с которой с ним снова вышло на связь лицо под ником «

<

данные изъяты>», которое предложило ему «расстаться по-хорошему», но для этого ему необходимо было доделать необходимую работу в сфере незаконного сбыта наркотических средств. 16.05.2023 года в вечернее время в приложении «

<

данные изъяты>» от лица под ником «

<

данные изъяты>» ему пришли сведения о месте расположения очередной нерасфасованной оптовой партии наркотического средства мефедрон, которая располагалась в г.Красногорске Московской области. На следующий день примерно в четыре часа утра на находящемся у него в пользовании автомобиле марки «Renault Logan», государственный регистрационный знак № он отправился в указанный город, где по предоставленным ему координатам обнаружил данную оптовую партию, находящуюся в полиэтиленовом пакете, на котором имелась надпись «500 г», после чего 18.05.2023 года он привёз данную оптовую партию в арендованный им гараж №, расположенный в 

<

адрес> где взвесил указанное наркотическое средство на электронных весах, при этом оказалось, что в указанной оптовой партии оказалось примерно 450 г, а не 500 г. Он сфотографировал весы с наркотическим средством и отправил фотоизображение лицу под ником «

<

данные изъяты>», после чего поместил указанное наркотическое средство в миску зелёного цвета, находящуюся в погребе гаража. При этом он сообщил лицу под ником «

<

данные изъяты>», что если она не оплатит ему работу, то данное наркотическое средство он сожжет, на что «

<

данные изъяты>» сообщила, что всё будет оплачено. Кроме того, в правом дальнем углу указанного гаража в пакете он хранил свёртки с наркотическим средством под сленговым названием «Соль», нерасфасованную оптовую партию с которым он забрал 05.05.2023 года на территории г. Железногорска, после чего расфасовал на свёртки из изоленты различных цветов и оставил в вышеуказанном пакете. Точные адреса, где он забирал вышеуказанные оптовые партии с наркотическими средствами, он не помнит, так как с целью конспирации он постоянно удалял переписки в приложении «

<

данные изъяты>» с лицом под ником «

<

данные изъяты>». Кроме того, указанное лицо разрешало ему оставлять из каждой оптовой партии с целью личного употребления необходимую ему часть, массой не более 2 г., которые он отсыпал себе в зип-пакет и хранил в носимых вещах при себе. 20.05.2023 года примерно в 19 часов, когда он находился в вышеуказанном арендуемом им гараже, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего для производства его личного досмотра в качестве понятых были приглашены два молодых человека, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, порядок производства личного досмотра, статья 51 Конституции Российской Федерации, а также ему было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества и предметы, на что он пояснил, что при себе у него имеется пакетик с наркотическим средством под сленговым названием «Соль», которое хранится у него с целью последующего личного употребления без цели сбыта. Указанный пакетик с наркотическим средством в ходе проведения его личного досмотра был изъят из правого кармана надетых на него брюк и упакован в бумажный конверт. Также в правом кармане надетых на него брюк был обнаружен его мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8 Plus» в корпусе синего цвета. Он дал согласие на осмотр телефона, сообщив при этом пароль для его разблокировки. В левом кармане надетых на него брюк был обнаружен ещё один мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8 Plus» в корпусе чёрного цвета. Он также дал своё согласие на его осмотр, сообщив при этом пароль для его разблокировки. Указанные мобильные телефоны были также изъяты и упакованы в бумажный конверт. Также были отобраны смывы с его обеих рук, а также был изготовлен контрольный образец смыва, которые были изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудниками полиции был произведён осмотр места происшествия, а именно осмотр арендованного им гаража № расположенного в 

<

адрес> перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, статья 51 Конституции Российской Федерации, а также ему было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества и предметы, на что он пояснил, что в указанном гараже с целью последующего незаконного сбыта хранятся наркотические средства мефедрон и «Соль». Затем в ходе осмотра места происшествия в различных местах погреба и самого помещения вышеуказанного гаража были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим средством под сленговым названием «Соль», точное количество которых он не помнит, прозрачные полимерные пакеты в количестве 2 штук с наркотическим средством под сленговым названием «Соль», прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон, а также различного рода предметы в виде пакетиков, электронных весов, ложки и так далее, при помощи которых он расфасовывал оптовые партии с вышеуказанными наркотическими средствами. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы. Весь ход осмотра места происшествия фиксировался сотрудником полиции, после чего был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, при этом ни от кого каких-либо замечаний или дополнений не поступило. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО4 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, помимо его признательных показаний, подтверждаются показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, иными материалами уголовного дела.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО28 – 

<

данные изъяты> данными на досудебной стадии (т.2 л.д.115-118), 20.05.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 05 минут им совместно с оперуполномоченными ФИО29 ФИО30 и ФИО31 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4 в месте его вероятного появления, а именно на территории 

<

адрес> в ходе которого было установлено, что 20.05.2023 года в 18 часов 25 минут на вторую линию 

<

адрес> въехал автомобиль марки «Рено», регистрационный знак № черного цвета, из которого вышел ФИО4 и пешком проследовал к гаражу № расположенному в указанном ГСК и стал открывать дверь гаража. При этом водитель управлявший автомобилем «Рено», припарковал указанный автомобиль вблизи данного гаража и также вышел из автомобиля. После чего ФИО4 и указанный мужчина зашли в гараж №. После того как неизвестный им мужчина вышел из гаража ими было принято решение о задержании указанных лиц, в связи с чем в 19 часов 05 минут 20.05.2023 года ФИО4 и указанный мужчина были ими задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Мужчиной оказался ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ рождения, который как было установлено в ходе дальнейшей проверки не имел отношения к преступной деятельности ФИО4 связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а прибыл в указанный гараж по просьбе ФИО4 с целью проведения работ по смене электрических счетчиков. О факте задержания ФИО4 ими было сообщено в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, а также им подготовлен рапорт о задержании последнего. После чего, было принято решение о проведении осмотра помещения гаража № который арендовал ФИО4 с целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов преступной деятельности последнего. С этой целью на место происшествия были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы, а также были приглашены понятые. Осмотр помещения гаража был начат 20.05.2023 года в 21 час 00 минут. Перед началом проведения осмотра, следователем были разъяснены всем участвующим лицам их права и ответственность, также разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, наркотические средства, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО4 сообщил, что в помещении данного гаража находятся пакеты и свертки с наркотическим средством, которое он хранит для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра помещения гаража ФИО4 указал на тумбу, расположенную справа при выходе из гаража, на которой находился пакет с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество белого цвета, также на стол, на котором располагалось стекло от автомобиля, под которым находился пакет с застежкой на горловине, с находящимся внутри него веществом в виде порошка белого цвета. Кроме того, ФИО4 указал на правый угол данного гаража, в котором лежала одежда, среди которой находился пакет-майка, в котором находился сверток, внутри которого находились индивидуальные свертки, среди которых 12 в черной изоленте, 6 в синей изоленте, в каждом свертке находился пакетик с застежкой на горловине с веществом белого цвета в них. Кроме того, ФИО4 указал на куртку красного цвета, которая располагалась на вешалке на правой стене гаража, в кармане которой был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось 30 индивидуальных свертков из изоленты черного цвета, с находящимися внутри пакетиками с веществом белого цвета в каждом. Также ФИО4 сообщил, что в подвальном помещении данного гаража находится лоток, в котором также находились свертки из фольги, точное их количество не помнит, в каждом из которых находился пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество белого цвета. Также ФИО4 указал на пластиковую миску зеленого цвета, которая располагалась в подвальном помещении данного гаража, в которой находилось вещество светлого цвета, в данной миске также была металлическая ложка. Кроме того ФИО4 указал на пакет, который был установлен в левом углу гаража, в котором находились трое весов, 5 упаковок с полимерными пустыми пакетиками, а также изоляционная лента в рулонах черного и желтого цветов. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы, снабжены бирками с пояснительными записками, скреплены подписями участвующих лиц и опечатаны. По результатам проведенного осмотра, следователем был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Со слов ФИО4 данное наркотическое средство он планировал сбыть на территории г. Курска, путем осуществления «тайников-закладок». В дальнейшем было установлено, что изъятое в помещении гаража вещество является наркотическим средством, было приобретено ФИО4 в двух оптовых партиях, каждая из которых приобреталась им по отдельности в «тайнике» по указанию неустановленных лиц, с которыми последний действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, в разные временные промежутки времени. Данные сведения стали известны со слов ФИО4 при написании объяснения сотрудником УКОН УМВД России по г. Курску с его слов.

Аналогичные показания свидетели ФИО33 и ФИО34 - 

<

данные изъяты> дали в судебном заседании, указав, что 20.05.2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ими совместно ФИО35 около гаража №, расположенного в 

<

адрес> был задержан ФИО4 После чего сотрудником ФИО36 был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты полимерный пакетик с застежкой на горловине, в котором находилось наркотическое средство, а также два мобильных телефона марки «Samsung». При помощи спиртовых салфеток были отобраны смывы с рук ФИО4 Также с участием ФИО4 был проведен осмотр помещения гаража №, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены свертки с наркотическим веществом в различных местах, пластиковая миска зеленого цвета, в которой находилось вещество, металлическая ложка, электронные весы, фасовочный материал. Указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы, снабжены бирками с пояснительными записками, скреплены подписями участвующих лиц и опечатаны.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» представлены суду в установленном законом порядке на основании постановления заместителя начальника УМВД России по г. Курску от 22.05.2023 года (т.1 л.д.14-15), на основании его же постановления от 22.05.2023 года (т.1 л.д.12-13) надлежащим образом рассекречены. 

Суду также предоставлен рапорт от 19.05.2023 года (т.1 л.д.16), послуживший основанием для проведения ОРМ «наблюдение», в соответствии с которым ОКОН УМВД России по г. Курску получена информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств. 

Свидетель ФИО37 в суде показал, что весной 2023 года его дочь познакомила с ФИО4 В мае 2023 года ФИО4 попросил его посмотреть проводку в гараже, который он арендовал районе КЗТЗ г. Курска. 20.05.2023 года он на своем автомобиле «Рено» приехал в г.Курск, где встретился с ФИО4 и они поехали в гаражный кооператив, где ФИО4 арендовал гараж. В помещении гаража он осмотрел электрический счетчик, и когда стал выходить из гаража в помещение гаража вошли ранее незнакомые ему лица, которые представились сотрудниками полиции и сообщили о том, что ФИО4 задержан по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Позже ему стало известно, что у ФИО4 сотрудники полиции обнаружили пакетик с веществом, а также в гараже арендованном ФИО4 были изъяты наркотические средства. О том, что ФИО4 занимался незаконным оборотом наркотических средств ему известно не было.

Из рапорта заместителя начальника ОКОН УМВД России по г.Курску от 20.05.2023 года (т.1 л.д.9) следует, что ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Курску 20.05.2023 года в гараже №, расположенном в 

<

адрес> в связи с подозрением на причастность к незаконному обороту наркотических средств.

Из протокола личного досмотра ФИО4 от 20.05.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д. 23-33) следует, что в период с 19 часов 20 минут по 20 часов 50 минут на участке местности, вблизи гаража № расположенного 

<

адрес> в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты в правом кармане надетых на нем спортивных штанов полимерный пакетик с веществом, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, в левом кармане надетых на нем штанов мобильный телефон марки «Samsung», в чехле-книжке, отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке. Все обнаруженные и изъятые объекты были упакованы. По факту изъятого полимерного пакетика с веществом ФИО4 сообщил, что незаконно хранил его при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

Законность и достоверность проведенного личного досмотра, подтверждается показаниями свидетеля ФИО38 в суде с учетом его показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.79-83), поддержанных им, и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО39 (т.2 л.д.88-91), принимавших участие в качестве понятых, подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства и телефонов.

Из показаний на досудебной стадии свидетеля ФИО40 (т.3 л.д.7-10) следует, что у нее в собственности находится гараж № расположенный в 

<

адрес> В апреле-начале мая 2023 года гараж на два-три месяца арендовал ФИО4, как он пояснил, для ремонта автомобиля. За аренду гаража ФИО4 переводил денежные средства на карту ее мужа. О том, что ФИО4 занимался незаконным оборотом наркотических средств и хранил в помещении ее гаража наркотические средства, ей известно не было. Ни она, ни ее муж в данном гараже кроме хозяйственного инвентаря ничего не хранили.

Из протокола осмотра места происшествия от 20.05.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.50-57) следует, что в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часов 30 минут был произведен осмотр помещения гаража №, расположенного в 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество белого цвета; полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, с находящимся внутри него веществом в виде порошка белого цвета; свертки (12 в черной изоленте, 6 в синей изоленте), в каждом из которых находился пакетик с застежкой на горловине с веществом белого цвета; 30 индивидуальных свертков из изоленты черного цвета, с находящимися внутри пакетиками с веществом белого цвета; 36 свертков из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом внутри каждого; 15 полимерных пакетов с застежкой на горловине, с веществом внутри каждого пакетика; пластиковая миска зеленого цвета, в которой находилось вещество светлого цвета и металлическая ложка; трое весов; 5 упаковок с полимерными пустыми пакетиками, а также изоляционная лента в рулонах черного и желтого цветов. 

Законность и достоверность проведенного осмотра места происшествия, подтверждается показаниями свидетеля ФИО41 в суде с учетом его показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.79-83), поддержанных им, и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.92-95), принимавших участие в качестве понятых, подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотических средств.

Все изъятые в ходе вышеуказанных личного досмотра и осмотра места происшествия предметы и вещества были упакованы, опечатаны надлежащим образом, а в последующем надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов от 13.09.2023 года (т.2 л.д. 96-105), от 10.10.2023 года (т.2 л.д.23-25), от 04.12.2023 года (т.1 л.д.189-201) и постановлениями от 13.09.2023 года (т.2 л.д.106-107), от 10.10.2023 года (т.2 л.д.26), от 04.12.2023 года (т.1 л.д.202-205), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно справкам об исследовании № 4-416/и от 21.05.2023 года (т.1 л.д.59), № 4-417/и от 22.05.2023 года (т.1 л.д.61), № 4-418/и от 21.05.2023 года (т.1 л.д.63), № 4-419/и от 21.05.2023 года (т.1 л.д.65), № 4-420/и от 23.05.2023 года (т.1 л.д.67), № 4-421/и от 22.05.2023 года (т.1 л.д.69), № 4-422/и от 21.05.2023 года (т.1 л.д.132) и заключения эксперта № 4-696/з от 07.07.2023 года (т.1 л.д.179-187) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия: (объекты 1, 2-18, 19, 20, 21-71, 72-101), содержат в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством – объект 1 массой 0,46 грамма; объекты 2-18 массой 7,49 грамма; объект 19 массой 8,89 грамма; объект 20 массой 15,41 грамма; объекты 21-71 массой 13,82 грамма; объекты 72-101 массой 8,44 грамма; (объект 103), содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством, массой 352,56 грамма; на поверхности металлической ложки обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); на поверхности трех электронных весов обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

Из протокола осмотра предметов от 13.09.2023 года с фототаблицей к нему (т.2 л.д.96-105) следует, что в изъятом у ФИО4 мобильном телефоне «Samsung Galaxy A8+», модель «SM-A730F» имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>», в котором пользователь, осматриваемого мобильного телефона зарегистрирован с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру: № В указанном приложении содержатся чат (переписка) с пользователем, зарегистрированным в указанном приложении с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» за 20 мая 2023 года. В переписке от администратора чата «

<

данные изъяты>» содержится исходящее сообщение в 10:23 о том, что требуются вакансии: «Курьеры, Трафаретчики» в города: Курск, Железногорск, ФИО6, ФИО7, Льгов, Воронеж. В указанном чате осуществляется переписка между участниками по факту приобретения наркотических средств, администратором чата сообщаются сведения одному из участников чата о необходимости забрать наркотические средства весом 2 кг. Также администратор магазина сообщает информацию, что в команду набираются курьеры, которым предлагается высокая заработная плата, выплаты три раза в неделю, компенсации затрат на транспорт, бонусы, предоставляется перспектива, рост в сеть. В чате под названием «Избранное» содержится сообщение, которое датировано 20.05.2023 в 17:33 часов. Сообщение в виде отчета следующего содержания: 100*1 (1 шт); 50*3 (3шт); 05*5 (2шт); 05*10 (3шт); 05*20 (2шт); 05*30 (3шт); 1*10 – 2 шт, 1*20- (2шт). 100гр 1шт; 50 гр – 2 шт, 20 гр 1 шт; 30 гр- 1шт. 

Свидетель ФИО42 в суде показала, что ФИО4 её муж, с которым они проживают около 6 лет, воспитывают малолетнюю дочь. Охарактеризовать ФИО4 она может только с положительной стороны, как заботливого мужа и отца. Основной доход в семью приносил ФИО4 О том что, ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств, ей стало известно от сотрудников правоохранительных органов. Также указала, что она страдает хроническим заболеванием – псориаз. 

Свидетель ФИО43 в суде показала, что ФИО4 является её сыном, которого она может только с положительной стороны. Её сын проходил срочную службу в ВС РФ, а также служил по контракту. Получил ранение и ушел в запас. Имеет боевые награды, благодарственное письмо. Также указала, что она страдает хроническими заболеваниями и имеет № группу инвалидности.

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

При этом суд учитывает, что показания свидетелей по делу ФИО44 не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимого, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора. 

Объективность показаний указанных свидетелей подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, показаниями свидетелей ФИО45 ФИО46 ФИО47 участвующих в качестве понятых в ходе личного досмотра и осмотров мест происшествия, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотических средств, при этом суд отмечает, что сомневаться в достоверности показаний указанных лиц оснований не имеется.

Показания указанными свидетелями даны после разъяснения соответствующих прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях разъяснения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний. 

Суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО4, поскольку они согласуются с показаниями всех указанных выше свидетелей, не противоречат доказательствам по делу и установленным в суде фактам. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов осмотров мест происшествий, осмотров предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Оценивая исследованные заключения экспертиз, суд учитывает, что они являются мотивированными, научно обоснованными, даны компетентными лицами, имеющими специальные познания, длительный стаж работы, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований не доверять данным заключениям не имеется, сведений о заинтересованности экспертов в исходе дела суду не представлено. 

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется.

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имели место установленные судом деяния, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО4 виновным в их совершении.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

В ходе судебного следствия установлено, что между ФИО4 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, между ними были распределены роли.

ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами и согласно их указаниям, осуществляя свою роль в совершении преступлений, предварительно получив точное место нахождения оптовой партии наркотического средства, не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года прибыл на обозначенный неустановленным лицом в ходе обмена сообщениями на неустановленный участок местности, расположенный на территории г.Железногорск Курской области, где забрал из тайника закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой не менее 54,77 грамма, часть которого массой 53.51 грамма расфасовал в различные свертки и хранил в помещении гаража №, расположенного в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления тайников («закладок») лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а оставшуюся часть наркотического вещества массой 0,26 поместил в полимерный пакетик, который поместил в правый карман надетых на нем штанов, и продолжил незаконно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, после чего 20.05.2023 года был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Кроме того, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с указанным неустановленными лицами и согласно их указаниям, осуществляя свою роль в совершении преступления, предварительно получив точное место нахождения оптовой партии наркотического средства, не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года прибыл на обозначенный неустановленным лицом в ходе обмена сообщениями на неустановленный участок местности, расположенный на территории г.Красногорск Московской области, где забрал из тайника закладку с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством массой не менее 352,56 грамма, которое хранил в помещении гаража №, расположенного в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления тайников («закладок») лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, после чего 20.05.2023 года был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Действия ФИО4 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленные на сбыт наркотического средства массой 53.51 грамма, что образует крупный размер, и наркотического средства массой 352,56 грамма, что образует крупный размер, каждый раз не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4, не выполнив всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям, был задержан и наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота. 

При этом исследованные в судебном заседании доказательства и установленные на основании их достаточной совокупности фактические обстоятельства совершения преступлений прямо свидетельствуют о том, что умысел ФИО4 каждый раз был направлен именно на последующий незаконный сбыт изъятых из тайников партий наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников («закладок») с целью извлечения для себя материальной выгоды, на что указывают вес приобретенных партий наркотических средств, образующий каждый раз крупный размер, нахождение партии наркотического средства массой 53.51 грамма в свертках, предназначенных для помещения в тайники в качестве единичных «закладок», наличие в памяти мобильного телефона подсудимого информации, с достоверностью свидетельствующей не только о занятии ФИО4 деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств, но и о наличии предварительной договоренности с указанными неустановленными лицами о совместном сбыте наркотических средств, что соответствует также сведениям, изложенным ФИО4 в ходе досудебного следствия о получении двух указанных оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего сбыта потребителям. 

Оснований для квалификации действий подсудимого ФИО4 в отношении партий наркотических средств массой 53.51 грамма и 352,56 грамма как единого продолжаемого преступления не имеется, в его действиях наличествует совокупность преступлений, а содеянное подлежит квалификации в зависимости от времени совершения преступлений, момента возникновения умысла, его направленности в тот либо иной значимый период, а также от объективно выполненных подсудимым действий, которыми этот умысел подтверждается. Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что умыслом подсудимого в каждом конкретном случае охватывался незаконный сбыт наркотических средств определенного количества и определенного наименования разным лицам, ФИО4 каждый раз выполнял объективную сторону отдельных преступлений по незаконному сбыту определенной полученной партии наркотических средств. 

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, в связи с чем суд находит доказанным по каждому из двух эпизодов квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 53.51 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством, массой 352,56 грамма образует крупный размер. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел свое подтверждение. 

Судом, исходя из совокупности вышеприведенных доказательств, установлено, что с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» велась не только переписка подсудимого с неустановленными лицами, в ходе которой между ними оговаривались детали передачи и получения наркотического средства, но и планировалось непосредственное выполнение объективной стороны преступлений, а именно неустановленные лица должны было разместить в сети «Интернет» информацию о видах и размерах наркотических средств, их стоимости, а после получения денежных средств в качестве их оплаты сообщить потребителям посредством сети «Интернет» координаты и описание мест нахождения закладок с наркотическими средствами в тайниках, изготовленных подсудимым, таким способом бесконтактно сбыть наркотические средства. 

Кроме того, по смыслу действующего законодательства преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для преступления или входящих в его объективную сторону, фигурант использовал такую сеть. К таким действиям относятся не только размещение информации для приобретателей наркотических средств, но и в том числе действия по поиску в сети «Интернет» источника незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, обеспечение связи между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления, в частности обеспечение связи между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства. 

Также судом установлено, что не позднее 19 часов 05 минут 20.05.2023 года ФИО4 из полученной на территории г.Железногорск Курской области оптовой партии наркотического средства, оставшегося после расфасовки, положил в правый карман надетых на нем штанов для личного употребления без цели сбыта один прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,26 грамма, которое незаконно хранил при себе до 19 часов 20 минут 20.05.2023 года, то есть до момента, когда указанное наркотическое средство было у него изъято в ходе личного досмотра. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к ст.228 УК РФ, вес вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,26 образует значительный размер. 

Таким образом, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО4 по эпизодам в отношении наркотического средства массой 53.51 грамма и наркотического средства массой 352,56 грамма каждый раз по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,26 грамма по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключения экспертов №262 от 29.11.2023 года (т.2 л.д.252-256), согласно которому ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, оснований не доверять которым не имеется, осмысленного и целенаправленного характера действий ФИО4, его адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, иных сведений, влияющих на разрешение данного вопроса, у суда нет оснований сомневаться в его психической полноценности и вменяемости. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому эпизоду признает наличие малолетней дочери ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ объяснения от 21.05.2023 года (т.1 л.д.34-37), которые в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимый в указанном объяснении добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органам предварительного следствия ранее неизвестных им обстоятельств преступлений, касающихся предварительного договоренности на совершение преступлений, о своей роли и роли других соучастников в незаконном сбыте наркотических средств, о местах и обстоятельствах приобретения наркотических средств, добровольном предоставлении доступа к информации к своим мобильным телефонам, что свидетельствует об оказании подсудимым существенной помощи в выяснении обстоятельств преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его жены - ФИО49 матери - ФИО50 имеющей № группу инвалидности и бабушки – ФИО51 имеющей № группу инвалидности, и оказание им помощи, тот факт, что подсудимый имеет правительственные награды, а также грамоту за добросовестное выполнение воинского долга.

Испытываемые ФИО4 временные материальные затруднения, о которых им и супругой указывалось в судебном заседании, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют, по мнению суда, о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО4 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства ст.УУП Западного ОП УМВД России по г.Курску, а также администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, сведения о составе его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Согласно ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, судом учитываются характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии со ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства по делу, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Вопрос об изменении категории преступления по ч.1 ст.228 УК РФ не обсуждается, поскольку оно относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности ФИО4, достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания по каждому эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст.64 (в части назначения более мягкого вида наказания), ст.73 УК РФ об условном осуждении, суд не находит, и назначении наказания по эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ в пределах санкции статьи без применения положений ст.64 УК РФ. 

Назначая подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы за неоконченные преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку судом установлены предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания ФИО4 по каждому эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела назначаемого наиболее строгого вида наказания.

При применении при назначении ФИО4 наказания за неоконченные преступления положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы снижается до 10 лет, что совпадает с низшим пределом наказания, в связи с чем при назначении наказания ниже низшего предела, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на применение ст. 64 УК РФ не требуется.

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Назначая окончательное наказание по совокупности покушений на особо тяжкие преступления и преступления небольшой тяжести на основании ч.2 ст.69 УК РФ, суд с учетом конкретных обстоятельств по делу полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, обеспечит достижение целей наказания, исправит осужденного и предупредит совершение им новых преступлений.

Поскольку ФИО4, ранее не отбывавшим лишение свободы, совершены покушения на особо тяжкие преступления, то местом отбывания наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ему определяется исправительная колония строгого режима.

Учитывая, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, поскольку последний может скрыться от суда, продолжить заниматься преступной деятельностью суд считает, что мера пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО4 в срок лишения свободы время его нахождения под домашним арестом с 26 мая 2023 года по 21 августа 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 24 мая 2023 года по 25 мая 2023 года и содержания под стражей с 25 сентября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, включая период нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, при проведении психиатрической экспертизы с 01.11.2023 года по 29.11.2023 года, из расчета один день нахождения под стражей и нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ и ч.1 ст.104.1 УК РФ, в силу чего, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску: 

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8+», модель телефона «SM-A730F» в корпусе синего цвета, электронные весы в корпусе серого цвета и прозрачной крышкой, электронные весы в корпусе черного цвета и крышкой, электронные весы в корпусе серого цвета, надлежит конфисковать и обратить в собственность государства; 3 салфетки из нетканного материала, 3 вскрытых заводских упаковки с надписью «САЛФЕТКА СПИРТОВАЯ», фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагмент фольги, фрагменты изоляционной ленты синего цвета и фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, металлическую ложку, 2 рулона изоляционной ленты черного цвета, 4 однотипных прозрачных полимерных пакета с застежкой на горловине, внутри каждого пакета находится бумажный лист с пояснительным текстом и прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине, прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого бумажная бирка с пояснительным текстом, а также прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине, надлежит уничтожить; прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка; прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 6 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, внутри каждого пакетика находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, 11 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, внутри каждого из них находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; - прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 51 прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри каждого пакетика находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 30 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; полимерную миску зеленого цвета внутри которой обнаружено вещество бежевого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, надлежит хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8+», модель «SM-A730F» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», в чехле-книжке черного цвета, надлежит вернуть по принадлежности ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Коршева егора вадимовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 53.51 г.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 06 (шесть) месяцев; 

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 352,56 г.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 06 (месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежней в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора суда в законную силу.

Засчитать ФИО4 в срок лишения свободы период нахождения под домашним арестом с 26 мая 2023 года по 21 августа 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 24 мая 2023 года по 25 мая 2023 года и содержания под стражей с 25 сентября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, включая период нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, при проведении психиатрической экспертизы с 01.11.2023 года по 29.11.2023 года, из расчета один день нахождения под стражей и нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8+», модель телефона «SM-A730F» в корпусе синего цвета, электронные весы в корпусе серого цвета и прозрачной крышкой, электронные весы в корпусе черного цвета и крышкой, электронные весы в корпусе серого цвета, – конфисковать и обратить в собственность государства;

- 3 салфетки из нетканного материала, 3 вскрытых заводских упаковки с надписью «САЛФЕТКА СПИРТОВАЯ», фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагмент фольги, фрагменты изоляционной ленты синего цвета и фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, металлическую ложку, 2 рулона изоляционной ленты черного цвета, 4 однотипных прозрачных полимерных пакета с застежкой на горловине, внутри каждого пакета находится бумажный лист с пояснительным текстом и прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине, прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого бумажная бирка с пояснительным текстом, а также прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине - уничтожить;

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка; прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 6 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, внутри каждого пакетика находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, 11 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, внутри каждого из них находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; - прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 51 прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри каждого пакетика находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 30 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; полимерную миску зеленого цвета внутри которой обнаружено вещество бежевого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, - хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8+», модель «SM-A730F» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», в чехле-книжке черного цвета - вернуть по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: